
Národní autority 

v prostředí muzeí a galerií 

Zdeněk Lenhart 

Moravské zemské muzeum,  

Metodické centrum pro informační technologie v muzejnictví  

(CITeM) 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 2 

Obsah 

• Charakteristika projektu (analýza, pilotní realizace) 

• Autority v knihovnách (historie, přednosti, nedostatky) 

• Nové možnosti (technologie, konceptuální model) 

• Potřeby muzeí a galerií (znalostní báze, vztahy) 

• Řešení (nadstavba) 

• Pilotní realizace (databáze, editor, prohlížeč, webová služba) 

• Výsledky (aplikace, data, metodika, web služby) 

• Jak dál? 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 3 

Projekt  

Národní autority v prostředí muzeí a galerií - 

- interoperabilita s NK ČR 

• Projekt vědy a výzkumu, kód DC07P02OUK002 

• 2007 - 2011, cca 3 mil. Kč,  

• Moravské zemské muzeum - CITeM  

(Metodické centrum pro informační technologie v muzejnictví) 

• Řešitelé: Mgr. Zdeněk Lenhart, RNDr. Jarmila Podolníková, Mgr. 

David Cigánek, PhDr. Zdeněk Bartl (Národní knihovna ČR) 

• Průzkum situace, potřeb, možných řešení 

• pracovní skupina cca 20 odborníků z muzeí a galerií 

• Pilotní realizace muzejních autorit  (MA)  

• 5 kurátorů (Klimeš, Mazačová, Uxová, Larvová, Horňáková) 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 4 

Autoritní systémy pro knihovny v ČR 

• Bibliografická kartotéka českých spisovatelů - Jaroslav Kunc  

• přes 45 000 lístků, vznik 1940-1983 

• Autoritní databáze 

• lokální v jednotlivých knihovnách 

• sdílené více knihovnami (kooperativní tvorba i využití) 

• Národní autority ČR 

• 1996 převedení Kuncovy kartotéky 

• 1998 zpřístupnění databáze 

• 2001 online kooperace na tvorbě a využívání (12 knihoven) 

• 2007 portál Autority (http://autority.nkp.cz/)  

• dnes 90 knihoven, 615 tisíc záznamů, z toho 430 tisíc personálních 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 5 

Kuncova kartotéka 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 6 

Národní autority ČR 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 7 

Přednosti a nedostatky 

• Přednosti NA 

• jednotnost 

• ověřené údaje 

• úspora práce 

• Nedostatky NA 

• těžkopádný formát dat - MARC - vznik cca 1961, přílepky 

• rigidní pravidla - AACR2 - vznik 1967, dodatky, interpretace 

• omezená informace  

• žádné vzájemné vazby  

• Ale 

• formát + pravidla => jednotnost 

• obrovské množství dat => setrvačnost 

• stačí pro odlišení co je a co není totéž, pro hledání 

• základního cíle tím bylo dosaženo, je čas na přidanou hodnotu  



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 8 

Nové možnosti 

• Silné technologie 

• hardware 

• software 

• Nové principy  

• sémantický web  

• konceptuální model 

• třídy (osoby, korporace, místa, …) 

• vztahy mezi nimi  

• CIDOC CRM = norma ISO 21127:2006  

 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 9 

aktér 

sochař 

fyzický výtvor 

událost 

tvorba 

socha 

1893-1913 

Praha 

Sv.Václav 

V.Myslbek 
označuje 

označuje 

označuje 

označuje 

  probíhá 

v době 

účastní se ovlivňuje 

místo 

je umístěn 

je typu 

doba 

probíhá 

   v místě 

je typu místo 

Praha 

označuje 

je typu 

A123 

označuje 

CIDOC CRM - norma ISO 21127:2006  

  Podrobněji: Lenhart, konference AKM 2006 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 10 

Potřeby muzeí a galerií 

• Podrobnější a obsáhlejší informace 

• muzejníci o osobách (zejména vazby na jiné osoby, na korporace),  

• archiváři o korporacích (zejména jejich vztahy, i časové),  

• památkáři o geografických útvarech 

• Propracovanější hierarchický systém 

• muzejníci o věcných pojmech  

(pro přesnou kategorizaci a popis sbírkových předmětů) 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 11 

Znalostní databáze 

• Obsáhlejší informace, vazby 

• při ověřování autority získáme množství informací  

• v NA se dosud jen cituje zdroj, informace se „zahodí“ 

• zapsat informaci volným textem je nejjednodušší, ale ... 

• pro jména a pojmy používat správnou autoritní podobu 

• jména a pojmy navázat na jejich autoritní záznamy 

• vztahy jednotně pojmenovat (potomek, učitel, autor, sídlo, …) 

• konceptuální model 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 12 

Vyhledávání 

• Běžný neorganizovaný obsah (fulltext) 

• Google vyhledá zadaný shluk písmen, bez ohledu na smysl/význam 

• mnoho zásahů je zcela mimo hledaný cíl 

• Obsah uložený podle konceptuálního modelu  

• vyhledávač může rozlišovat smysl/význam slov, druh vztahu 

• výsledek hledání je daleko přesnější 

• Obsah uložený podle autorit 

• vyhledávač rozpozná jednotlivé subjekty od sebe (rozliší homonyma, 

sjednotí synonyma)  

• Předpoklady 

• aplikace (zejména vyhledávač) využívající model a autority  

• data uložená podle modelu (tj. včetně určení tříd, vzájemných vztahů) 

• autority, jimž data odpovídají (jednotnost) 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 13 

Pilotní realizace muzejních autorit 

• Cosmotron Bohemia, s.r.o., Advanced Rapid Library 

• Samostatná databáze  

virtuální rozšíření záznamů Národních autorit 

• Online editor 

• Prohlížeč 

• Synchronizace databáze 

• MA=>NA přes Z39.50 (malé dávky, „bandaska“) 

• NA=>MA změnové soubory 1x týdně 

• Webová služba 

• Personální autority jako první 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 14 

Virtuální rozšíření záznamu 

Rozšiřující „muzejnická“ pole 

Základní „knihovnická" pole 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 15 

Přidaná „muzejní“ pole 

• Všechna knihovnická pole jsou zachována:  

• Záhlaví 100, Charakteristika 678, Zdroj 670, Viz 400, Viz též 500, 

Odkaz 856, Poznámka 680 a další 

• Přidaná „jednoduchá“ pole: 

• Národnost, Pohlaví, Životopis  

• Přidaná „složitá“ pole: 

• Zdroje - úplná citace dle ISO 690 

• Klíčová slova - vazby na věcné autoritní záznamy 

• Události - vazby na místa, data, osoby, korporace  

(strukturovaná, strojem čitelná paralela k životopisu, odpovídá 

konceptuálním modelům, váže autoritní záznamy mezi sebou) 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 16 

Události  



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 17 

Události  

• Události mohou být vícenásobné (více studií, členství, ...) 

• Událost má vazbu na datum, místo, osobu, korporaci 

• Vazby mohou být vícenásobné (více učitelů při studiu) 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 18 

Události - vazby   

• Aktivní vazby na autoritní záznamy míst, korporací, osob, … 

• Typy vazeb na jiné osoby:  
• Narození: otec, matka 

• Studium: učitel, spolužák 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 19 

Výměnný formát XML  

• Vychází z CIDOC CRM (události) 

• Respektuje MARC 21/autority 

• Proto dva jmenné prostory:  

• MUZ (pro strukturu dle CIDOC CRM)  

• MARC (pro strukturu dle MARCXML) 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 20 

Výměnný formát XML  

• Vychází z CIDOC CRM  (události) 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 21 

XML - jméno 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 22 

XML - narození - místo  



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 23 

Editor MA 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 24 

Editor - událost Studium 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 25 

Editor - knihovnická pole 

Základní „knihovnická" pole 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 26 

Webová služba  

• Přímá komunikace jiného systému s Muzejními autoritami 
např. Demus <=> Muzejní autority 

 Web služba je alternativa k editoru MA 

 

Demus 
 kurátor 

Webová služba 

    Muzejní  

    autority 
Editor 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 27 

Webová služba  

• Tři služby: 

 vyhledávání přes záhlaví  

 požadavek: slovo nebo slovní spojení (ze záhlaví a odkazů viz) 

 výsledek: přehled vyhovujících záznamů (ID + záhlaví) 

 vyhledávání přes ID  

 požadavek: ID  

 výsledek: jeden kompletní záznam v XML 

 vložení záznamu  

 požadavek: kompletní záznam v XML  

 výsledek: nový nebo nahrazený záznam v MA 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 28 

Prohlížeč MA 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 29 

Výsledky - analýza 

• Tezaury, hesláře, číselníky, slovníky používané při 

dokumentaci sbírek v ČR (Demus, Bach, další) 

• Charakteristika 

• Porovnání s Národními autoritami 

• Návrh řešení 

• Mezinárodní tezaury, … 

• Požadavky na změny/doplňky oproti NA 

 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 30 

Výsledky - data 

• Hromadné převzetí dat autorů ze dvou galerií 

• hromadná harmonizace navzájem, i s daty v NA 

• ruční kontrola a doplňování 

• Ruční přidávání dalších osob z dalších dvou institucí 

• Kvůli vazbám je nutno přidávat i korporace a geogr. místa 

• Dvoustupňová kontrola 

• muzejní supervizor (CITeM) 

• národní supervizor (NK) 

• MA = cca 3000 personálních záznamů 

• Do NA nově přidáno 320 osob, 100 korporací, 150 geo míst, 

100 pojmů (převážně umělecké profese) 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 31 

Další výsledky 

• Přímá komunikace muzejního SW s MA 

• prostřednictvím webové služby,  

• odzkoušeno na příkladu Demus 

• Metodická příručka (certifikovaná) 

• Respektuje beze zbytku pravidla pro knihovnické jádro záznamu 

• Stanovuje pravidla pro přidaná muzejní pole 

• Realizováno propojení MA na další databáze 

• Wikipedie 

• Národní autority 

• Katalog NK 

• abART 

• Registr sbírek výtvarného umění 

 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 32 

Prohlížeč - odkazy 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 33 

Wikipedie 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 34 

Katalog NK ČR 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 35 

Registr sbírek výtvarného umění 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 36 

abART 



31.11. -1.12.2011 AKM 2011  ::  Z. Lenhart  ::  Národní autority v prostředí muzeí a galerií 37 

Jak dál? 

• Projekt končí 31.12.2011 

• Povinná udržitelnost 5 let 

• Projekt Integrovaný systém správy sbírek (I3S) byl zastaven 

• Naděje na jiné dotační toky z MK ČR jsou nepatrné 

• Hledáme jiné zdroje, alespoň k pokračování prací na datech 

• Rada galerií 

• INTERPI - volně navazuje  

• je určen pro všechny paměťové instituce 

 



Děkuji za pozornost 

Zdeněk Lenhart 

Moravské zemské muzeum,  

Metodické centrum pro informační technologie v muzejnictví  

(CITeM) 

 

www.citem.cz 


